mimento de todas las cosas divinas y humanas, es sobradamente inexacto, y está mal explicado en las palabras siguientes, que le sirven de limitación. Esta impropiedad, consignada en la ley romana que se cita, debe su origen á la rivalidad que habia entre los jurisconsultos romanos y los filósofos estoicos, atribuyendo cada uno á la ciencia que profesaba el poder de hacer buenos á los hombres; y por eso Ulpiano definió la ciencia del derecho del mismo modo que aquellos filósofos antiguos definieron la filosofía. (a) Algunos han creído en vista de esta definición, que los filósofos estoicos, á cuya escuela pertenecian los jurisconsultos romanos, sostenían que los brutos tenían razon ó alma racional, y que por tanto los consideraban capaces de tener obligacion ó estar sujetos á derecho. Mas está muy averiguado que esta escuela estoica no tenía semejante creencia, y que el sentido desta definición es comprender en el derecho natural aquellos actos que, siendo practicados por los brutos en fuerza de su instinto, los ejecuta el hombre á su vez con razon y acuerdo; por ejemplo, defenderse, unirse el varón á la hembra, y otros sin número. Así lo explica Covarruvias en su nota al principio de este título de las Instituciones, sin que por esto deba desconocerse la inexactitud de la definición.

trarium, et isto modo ponitur in cap. jus naturale, prima distinctione; et primum præceptum legis naturæ, secundum hunc modum est, quod bonum est prosequendum, et faciendum, et malum vitandum; et super hoc fundantur omnia alia præcepta legis naturæ, ut videlicet omnia illa faciendia vel vitandia pertineant ad præcepta legis naturæ, quæque ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana, secundum S. Thomam 1. 2. quæst. 94. artic. 5.

(2) Casamiento. Consensus animorum non est de jure naturali, quia de eo non participant animalia bruta (b); sed motus ad coitum et ipsa carnalis commixtio bene sunt de jure naturali, cum talis motus et coitus fuerunt ante jus gentium vel civile, et de stimulis et instinctu naturæ processerunt, et de eo etiam animalia bruta participant, nec consideratur licitum ab illicito; nec per hoc potest dici, quod jus naturale inducat ad peccatum; quia eo jure quilibet coitus maris et foemine erat impunitus et permissus (c): neque erat distinctio filiorum legitimum, et spuriorum, ut in authent. quibus modis natura.

efficit sui. §. penult. et fin. Postea per alia jura fuerunt distincti coitus, et aliqui reputati liciti, alii illiciti, et licitus coitus appellatur matrimonium, ex quo liberi procreantur, et memoria parentum conservatur; sic Jacobus de Aret. quem sequitur Alberic. declarat in dicto §. jus naturale; et his dicitur videtur etiam assensisse Baldum ibi: dicit tamen, quod conjunctio illicita potest considerari dupliciter, uno modo quantum ad esse, alio modo quantum ad deformitatem esse. Primo modo, copula carnalis est de jure naturali, quia jus, et bonum convertuntur. Secundo modo, non est de jure naturali. Adverte etiam, quod nos, non qualemcumque coitum maris et foemine, matrimonium appellamus; sed illum qui hominibus licitus est secundum rationem, qua Deus dotavit hominem, mediante scilicet matrimonio: et istud est, quod vult ista littera, et dicit. §. jus naturale, cum dicit: quam nos matrimonium appellamus. ut sit sensus, non quod ipsa maris et foemine copula sit matrimonium, sed quod sine matrimonio etiam de jure naturali nobis licita non sit; unde sequitur, nosideo maris et foemine conjunctionem, matrimonium appellare, eò quod aliter quam ex matrimonio nobis licita non sit; et idem vult S. Thom. 3. part. cum tractat de matrimonio, q. 4. artic. 1. quod matrimonium eo modo dicitur de jure naturali, quo natura ad illud inclinatur, et mediante libero arbitrio completur; quia ratio naturalis ad ipsum inclinatur dupliciter, quantum scilicet ad bonum prolis, non solum in generatione, verum etiam in procreatione et disciplina, cum secundum Philosophum, tria sunt, quæ a parentibus habentur, esse, scilicet, et nutrimentum, et disciplinam. Secundo, quoad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi à conjugibus in rebus domesticis impensum. Apparet ergo jure naturali hominibus illam tantum copulam convenire, quæ ratione et jure subsistat, qualis est conjugalis, ut eleganter tradit Fortu. in dicto §. jus naturale, et vult Joannes Lupi Segoviensis in tractatu de matrimonio, col. 3. hoc idem vult Joannes Fab. in princip. instit. si quadrup.

naup. fec. dica. dicens, quod cum homo sit rationalis á natura, quid ratio dissuadet est sibi contra naturam. Cum igitur naturalis ratio suadeat fœdus conjugii, et cæteros amplexus dissuadeat, non dubium facere hominem naturam cæteros sectando, quos ratio naturalis abhorret, et dicit Sanctus Thomas in 4. sententiarum, distinct. 26. quod matrimonium prout est in officium generandi prolem, quæ erat necessaria, etiam peccatum non extante, institutum fuit á Deo etiam ante peccatum Adæ, ut patet Genes. 1. v. 28. Crescite, et multiplicamini, etc. Sed ut est remedium contra peccatum, institutum

est, scilicet, et nutrimentum, et disciplinam. Secundo, quoad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi à conjugibus in rebus domesticis impensum. Apparet ergo jure naturali hominibus illam tantum copulam convenire, quæ ratione et jure subsistat, qualis est conjugalis, ut eleganter tradit Fortu. in dicto §. jus naturale, et vult Joannes Lupi Segoviensis in tractatu de matrimonio, col. 3. hoc idem vult Joannes Fab. in princip. instit. si quadrup.

naup. fec. dica. dicens, quod cum homo sit rationalis á natura, quid ratio dissuadet est sibi contra naturam. Cum igitur naturalis ratio suadeat fœdus conjugii, et cæteros amplexus dissuadeat, non dubium facere hominem naturam cæteros sectando, quos ratio naturalis abhorret, et dicit Sanctus Thomas in 4. sententiarum, distinct. 26. quod matrimonium prout est in officium generandi prolem, quæ erat necessaria, etiam peccatum non extante, institutum fuit á Deo etiam ante peccatum Adæ, ut patet Genes. 1. v. 28. Crescite, et multiplicamini, etc. Sed ut est remedium contra peccatum, institutum

est, scilicet, et nutrimentum, et disciplinam. Secundo, quoad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi à conjugibus in rebus domesticis impensum. Apparet ergo jure naturali hominibus illam tantum copulam convenire, quæ ratione et jure subsistat, qualis est conjugalis, ut eleganter tradit Fortu. in dicto §. jus naturale, et vult Joannes Lupi Segoviensis in tractatu de matrimonio, col. 3. hoc idem vult Joannes Fab. in princip. instit. si quadrup.

naup. fec. dica. dicens, quod cum homo sit rationalis á natura, quid ratio dissuadet est sibi contra naturam. Cum igitur naturalis ratio suadeat fœdus conjugii, et cæteros amplexus dissuadeat, non dubium facere hominem naturam cæteros sectando, quos ratio naturalis abhorret, et dicit Sanctus Thomas in 4. sententiarum, distinct. 26. quod matrimonium prout est in officium generandi prolem, quæ erat necessaria, etiam peccatum non extante, institutum fuit á Deo etiam ante peccatum Adæ, ut patet Genes. 1. v. 28. Crescite, et multiplicamini, etc. Sed ut est remedium contra peccatum, institutum

est, scilicet, et nutrimentum, et disciplinam. Secundo, quoad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi à conjugibus in rebus domesticis impensum. Apparet ergo jure naturali hominibus illam tantum copulam convenire, quæ ratione et jure subsistat, qualis est conjugalis, ut eleganter tradit Fortu. in dicto §. jus naturale, et vult Joannes Lupi Segoviensis in tractatu de matrimonio, col. 3. hoc idem vult Joannes Fab. in princip. instit. si quadrup.

naup. fec. dica. dicens, quod cum homo sit rationalis á natura, quid ratio dissuadet est sibi contra naturam. Cum igitur naturalis ratio suadeat fœdus conjugii, et cæteros amplexus dissuadeat, non dubium facere hominem naturam cæteros sectando, quos ratio naturalis abhorret, et dicit Sanctus Thomas in 4. sententiarum, distinct. 26. quod matrimonium prout est in officium generandi prolem, quæ erat necessaria, etiam peccatum non extante, institutum fuit á Deo etiam ante peccatum Adæ, ut patet Genes. 1. v. 28. Crescite, et multiplicamini, etc. Sed ut est remedium contra peccatum, institutum

est, scilicet, et nutrimentum, et disciplinam. Secundo, quoad secundarium finem matrimonii, qui est mutuum obsequium sibi à conjugibus in rebus domesticis impensum. Apparet ergo jure naturali hominibus illam tantum copulam convenire, quæ ratione et jure subsistat, qualis est conjugalis, ut eleganter tradit Fortu. in dicto §. jus naturale, et vult Joannes Lupi Segoviensis in tractatu de matrimonio, col. 3. hoc idem vult Joannes Fab. in princip. instit. si quadrup.

fuit post peccatum tempore legis naturæ. Secundum verò determinationem personarum contrahentium, institutum fuit in lege Moysi. Secundum verò quod est Sacramentum representans conjunctionem Christi et Ecclesie, institutum est in nova lege, et secundum hoc est Sacramentum novæ legis. Ex prædictis posset decidi quæstio, an inter Indos maris Occani, qui in sua infidelitate et gentilitate accipiebant uxores, fuerit verum matrimonium; quia ut audivi, in multis gentibus illarum Provinciarum erat maxima ruditas et ignorantia, et erant ut homines sylvestres, et sicut dicit Tullius in primo Rethorice, homines á principio sæculi sylvestres erant, et tunc nemo sciuit proprias neque certas nuptias, in quibus matrimonium consistit; et dicit S. Thom. 3. part. quæst. 41. art. 1. supra relato, in responso ad secundum, quod verbum Tullii potest esse verum quantum ad aliquam gentem: si tamen accipitur principium proximum illius gentis, per quod ab aliis gentibus est distincta; ex quo videtur velle, quod si in tali gente deficeret ratio naturalis, quæ inclinatur ad matrimonium cum certa muliere propter effectus supradictos, non esse verum matrimonium, quod reputo difficile ad cognoscendum; quia regulariter in omnibus gentibus matrimonium producit ad effectum, per id ad quod naturalis ratio inclinatur: neque dictum Tullii est verum universaliter, cum dicit, de principio sæculi; quia Sacra Scriptura recitat fuisse conjugia á principio humani generis.

(3) A sus hijos. Non ergo pacto vel consuetudine potest istud jus educationis tolli, cum sit de jure naturali: L. jura sanguinis, ff. de regul. jur.; §. sed naturalis, instit. de jure nat. gent. et civ. et licet filius dissipet partem sibi ad alimenta assignatam, pater tenebitur educare, ut tradit Bald. in dicto §. jus naturale, l. 1. ff. de jus et jur. et Joan Fab. instit. eod. in fine principii; et improbare videtur Ambros. nimis curiosus, nimisque sollicitam liberorum educationem, lib. 5. Hexæmerum, cap. 13. cum postquam refert avis alcyonis naturam et modum, quo in litore maris ponit ova sua, et fovet, quousque pullos educit, et teneros fœtus non latibulis abscondit, aut tectis: nec includit cavernis, sed nudos et rigenti committit solo; nec defendit á frigore, sed divino factu, quod magis cætera despiciat, tutiores fore existimat: subdit B. Ambros. hæc verba: quis nostrum parvulos suos non vestimentis tegat, lectisque abscondat? quis non claudat septis cubiculorum? quis non ita diligenter undique fenestras obstruat, ne qua aura possit penetrare? Merito quos tan sollicitè induimus, ac fovemus, exuimus eos clementie cœlestis involuero; hæc Ambrosius.

(4) Todas las animalias. Omnia animalia sunt docta naturaliter in quibusdam instinctibus (d), per que tendunt ad conservationem propriæ speciei, ut licet, et in dicto §. jus naturale habetur, et tradit Aristot. 2. de anima: Bal. in l. 1. §. hujus studii, in princip. ff. de justitia et jure.

(5) De todas las gentes. Adde. l. 1. §. jus gentium, cum legibus sequentibus, ff. de just. et jur. et in §. 1. vers. quod verò naturalis ratio, instit. de jure naturali, et in cap. jus gentium 1. distinct. et hic et in iuribus, de quibus sup. l. ex hoc jure, ff. de just. et jur. erat enim de jure naturali communis omnium possessio, cap. jus naturale, 1. distinct. et dicit B. Clemens in epist. 4. communis omnium usus, omnium quæ sunt in hoc mundo, in omnibus esse hominibus debuit, sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, alius istud, et sic inter mortales facta est divisio; ut tamen dicit Innoc. in cap. quod super his, de voto, non fuit malum, imò bonum facere hanc divisionem et appropriationem; quia naturale est, res communes negligi, et communio discordiam parit: istud ergo jus gentium subsecutum post jus naturale, distinguit dominia, ita ut non consideremus usum tantum, sed causam, ut dicit Bal. in l. in rebus, col. penult. C. de jure dot.

(6) Apartadamente. Distinctio dominiurum fuit de jure gentium, ut hic et in iuribus, de quibus sup. l. ex hoc jure, ff. de just. et jur. erat enim de jure naturali communis omnium possessio, cap. jus naturale, 1. distinct. et dicit B. Clemens in epist. 4. communis omnium usus, omnium quæ sunt in hoc mundo, in omnibus esse hominibus debuit, sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, alius istud, et sic inter mortales facta est divisio; ut tamen dicit Innoc. in cap. quod super his, de voto, non fuit malum, imò bonum facere hanc divisionem et appropriationem; quia naturale est, res communes negligi, et communio discordiam parit: istud ergo jus gentium subsecutum post jus naturale, distinguit dominia, ita ut non consideremus usum tantum, sed causam, ut dicit Bal. in l. in rebus, col. penult. C. de jure dot.

(7) Departidos los campos. Agris termini impositi, dicit L. ex hoc jure, ff. de just. et jur. et isti termini debent esse notabiles in distinctione provinciarum et territoriorum, ut tradit Joan. Andr. in cap. ex litteris, de probat. et ut plurimum solent distingui per flumina: et dicit Paulus de Castr. in dicta L. ex hoc jure, col. pen. verbum notandum, quod in dubio, si aliter non constaret, flumen videtur dividere: et vide quæ notat Archid. 13. quæst. 1. in cap. 1. col. 2.

(8) Loar á Dios. Adde l. 2. et fin. tit. 2. part. 2. et quæ ibi dixi.

(9) Obedescer á sus padres é á sus madres. Adde l. veluti, ff. de just. et jur. et quæ ibi Alberic. et Lucæ 2. dicitur: El erat subditus illis, ubi Ambros. Deferebat homini, deferebat ancillæ, deferebat simulo patri, et miraris si Deo detulit? El paulò inferius: disce quod parentibus tuis debeas, cum legis, á patre filium non voluntate, non opere, non tempore discrepare: et si personis duo, potestate unum sunt, et utique nullum ille patet cœlestis laborem generationis expertus est, tu matri debes pudoris injuriam, virginitatis dispendium, partus periculum, matri longa fastidia, longa discrimina et cætera. Et quid si pater, et Princeps diversajubeant, cui sit parendum? Lucas de Pen. in l. quicumque, C. de cohorta lib. 12. quod patri, quando concurrunt in jubendo: vide ibi (e).

(10) A su tierra. Adde dict. l. veluti, ff. de just. et jur. et si concurrunt in idem Civitas alicujus, et res publica Imperii sive Regni, plus et prius civis tenetur suæ Civitati, quam Imperio, sive Regno, secundum Lucam de Pen. per textum ibi, in l. quicumque, C. de cohorta. lib. 12. (f).

(11) Amparar. Adde l. ut vim, ff. de justitia, et jure; et vide l. 2. tit. 8. part. 7. et quæ ibi dixi: et in lege 3. tit. 16. part. 2.

(12) Grandes saberes sacamos. Videas hic unde sumptæ sunt istæ leges, et vide infra eod. in lege 6.

(9) Obedescer á sus padres é á sus madres. Adde l. veluti, ff. de just. et jur. et quæ ibi Alberic. et Lucæ 2. dicitur: El erat subditus illis, ubi Ambros. Deferebat homini, deferebat ancillæ, deferebat simulo patri, et miraris si Deo detulit? El paulò inferius: disce quod parentibus tuis debeas, cum legis, á patre filium non voluntate, non opere, non tempore discrepare: et si personis duo, potestate unum sunt, et utique nullum ille patet cœlestis laborem generationis expertus est, tu matri debes pudoris injuriam, virginitatis dispendium, partus periculum, matri longa fastidia, longa discrimina et cætera. Et quid si pater, et Princeps diversajubeant, cui sit parendum? Lucas de Pen. in l. quicumque, C. de cohorta lib. 12. quod patri, quando concurrunt in jubendo: vide ibi (e).